10

[image: image1.wmf]

КОНТРОЛЬНО СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
АРКАДАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Саратовская область, г. Аркадак, ул. Ленина, 25

РАСПОРЯЖЕНИЕ

От  04.09.2023       № 6

Об утверждении стандарта организации

деятельности «Планирование работы

Контрольно - счетной комиссии

Аркадакского муниципального района
Саратовской области (СОД-1)»
          В целях организации деятельности Контрольно - счетной комиссии Аркадакского муниципального района, на основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального  закона от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», положения о Контрольно-счетной комиссии Аркадакского муниципального района, утвержденного решением Собрания Аркадакского муниципального района от 21.08.2023 года № 13-66:

          1. Утвердить стандарт организации деятельности «Планирование работы Контрольно-счетной комиссии Аркадакского муниципального района Саратовской области(СОД-1)»

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

     Председатель

     Контрольно-счетной комиссии                                                   А.Н. Карманов

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ АРКАДАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Стандарт организации деятельности

«Планирование работы
Контрольно - счетной комиссии
 Аркадакского муниципального района
 Саратовской области

 (СОД-1)»

Утвержден распоряжением председателя КСК от 04.09.2023 года № 6
Действует с  2023 года
Аркадак
2023
Содержание
Стр.

	1
	Общие положения
	3

	2
	Цель, задачи и принципы планирования работы КСК
	3

	3
	Формирование и утверждение годового плана работы КСК
	4

	4
	Форма, структура и содержание годового плана работы КСК
	5

	5
	Корректировка годового плана работы КСК
	6

	6
	Контроль исполнения годового плана работы КСК
	7

1. Общие положения.
1.1. Стандарт организации деятельности «Планирование работы Контрольно-счетной комиссии Аркадакского муниципального района Саратовской области» (далее - Стандарт) подготовлен в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее – Федеральный закон «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»), положением о Контрольно-счетной комиссии Аркадакского муниципального района, утвержденным решением районного Собрания от 21.08.2023 года №13-66, Регламентом Контрольно-счетной комиссии Аркадакского муниципального района, утвержденным распоряжением председателя Контрольно-счетной комиссии Аркадакского муниципального района от 01.09.2023 года № 3.
1.2. Настоящий Стандарт разработан в соответствии с Общими требованиями к стандартам внешнего государственного и муниципального финансового контроля.

1.3. При разработке настоящего Стандарта использован Стандарт Счетной палаты Российской Федерации «Планирование работы Счетной палаты Российской Федерации».
1.4. Целью Стандарта является установление общих принципов, правил и процедур планирования работы Контрольно-счетной комиссии Аркадакского муниципального района Саратовской области (далее – КСК) для обеспечения эффективной организации осуществления внешнего муниципального финансового контроля и выполнения полномочий КСК.
1.5. Задачами настоящего Стандарта являются:

- определение целей, задач и принципов планирования;

- установление порядка формирования и утверждения годового плана КСК;

- определение требований к форме, структуре и содержанию годового плана работы КСК;

- установление порядка корректировки и контроля исполнения годового плана работы КСК.
1.6. Внесение изменений и дополнений в настоящий Стандарт оформляется распоряжением председателя КСК.

1.7.Решение вопросов, не урегулированных настоящим Стандартом, осуществляется председателем КСК и вводится в действие его распоряжением.

2. Цель, задачи и принципы планирования работы КСК.

2.1. КСК осуществляет свою деятельность на основе годового плана, который разрабатывается и утверждаются ею самостоятельно с учетом всех видов и направлений деятельности.

2.2. Задачами планирования являются:

-определение приоритетных направлений деятельности КСК;

-формирование и утверждение плана работы КСК.

2.3. Целью планирования является обеспечение эффективной организации осуществления внешнего муниципального финансового контроля, а также обеспечение выполнения КСК законодательно установленных полномочий.

2.4. Планирование должно основываться на системном подходе в соответствии со следующими принципами:

- сочетания годового и текущего (квартального) планирования;

- непрерывности планирования;

- комплексности планирования (по всем видам и направлениям деятельности КСК);

- периодичности проведения мероприятий на объектах контроля;

- координации годового плана работы КСК с планами работы других органов финансового контроля.

2.5. Планирование должно обеспечивать эффективность использования бюджетных средств, выделяемых КСК, а также эффективность использования трудовых, материальных, информационных и иных ресурсов.

3. Формирование и утверждение годового плана работы КСК.
3.1. План работы включает в себя мероприятия по всем полномочиям, осуществляемым КСК  в соответствии со статьей 8 положения о Контрольно-счетной комиссии Аркадакского муниципального района.

3.2. Формирование годового плана работы КСК включает осуществление следующих действий:

- рассмотрение поручений, предложений и запросов, поступивших в КСК для включения в годовой план работы КСК;

- рассмотрение годового плана работы КСК на рабочем совещании;

- утверждение годового плана работы КСК.

3.3.Планирование деятельности комиссии осуществляется с учетом результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, предложений председателя, инспектора КСК, а так же на основании поручений районного Собрания Аркадакского муниципального района, предложений главы Аркадакского муниципального района. Поручения районного Собрания Аркадакского муниципального района, предложения главы Аркадакского муниципального района, предложения и поручения Прокуратуры Аркадакского района Саратовской области направляются в КСК для включения их в годовой план на очередной финансовый год до 15 декабря текущего года.

3.4. Обязательному включению в годовой план работы подлежат:

- внешняя проверка отчета об исполнении бюджета Аркадакского муниципального района, муниципального образования город Аркадак и 6 муниципальных образований Аркадакского муниципального района за 1 квартал, 1 полугодие, 9 месяцев, год предшествующего планируемому;

- подготовка заключения на проект бюджета Аркадакского муниципального района, муниципального образования город Аркадак и 6 муниципальных образований Аркадакского муниципального района;
- мероприятия в соответствии с заключенными соглашениями.
В случае невключения в план направляется мотивированный отказ.
3.5. В случае заключения соглашений о передаче КСК полномочий по осуществлению внешнего финансового муниципального контроля контрольно-счетных органов муниципальных образований Аркадакского муниципального района, председателем КСК готовятся предложения о включении мероприятий в соответствии с заключенными соглашениями в годовой план работы КСК.
3.6. Подготовка предложений о проведении мероприятий с участием других контрольных и правоохранительных органов осуществляется председателем КСК в порядке, предусмотренном заключенными соглашениями с указанными органами.

3.7. При подготовке предложений о включении в годовой план мероприятий, планируемых к проведению совместно (параллельно) с иными контрольно-счетными органами, необходимо учитывать положения стандартов и регламентов, регулирующих деятельность вышеуказанных органов.

3.8. В целях формирования годового плана работы в органы местного самоуправления Аркадакского муниципального района (органы местного самоуправления муниципальных образований района – в случае заключения соответствующих соглашений) направляются письма КСК с обращением о предоставлении предложений по проведению контрольных и (или) экспертно-аналитических мероприятий.
3.9. Предложения по проведению контрольных и (или) экспертно-аналитических мероприятий, поступившие в КСК в срок до 15 декабря года, предшествующего планируемому, принимаются к рассмотрению на предмет включения их в годовой план работы.
3.10. Председатель  КСК формирует свод всех поступивших предложений, поручений и запросов по проведению контрольных и (или) экспертно-аналитических мероприятий и направляет поступившие предложения, поручения и запросы для их рассмотрения инспекторам.
3.11. По результатам рассмотрения поступивших предложений, поручений и запросов, а также на основании анализа ситуации в подконтрольной сфере, результатов проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий председатель КСК, инспекторы готовят предложения по контрольным и экспертно-аналитическим мероприятиям в годовой план работы КСК.

Данные предложения предоставляются председателю КСК в срок до 25 декабря года, предшествующему планируемому.

3.12. Предложения о включении мероприятий в план работы, поступившие от должностных лиц КСК, должны содержать следующую информацию:

- вид мероприятия (контрольное или экспертно-аналитическое) и его наименование;

- перечень объектов контрольного мероприятия (наименование проверяемых органов, организаций)

- основание для включения мероприятия в план;

- планируемые сроки проведения мероприятия;
- проверяемый период;

- ответственные за проведение мероприятия.
3.13. Выбор объектов контрольных мероприятий для включения в план работы КСК осуществляется исходя из необходимости охвата в течение 3 лет контрольными мероприятиями объектов контроля.

Планирование проведения контрольных мероприятий на одном объекте в различные периоды времени в течение одного календарного года, как правило, не осуществляется.
Данные положения не распространяются на объекты контрольных мероприятий, проводимых ежегодно в рамках предварительного и последующего контроля формирования и исполнения бюджета Аркадакского муниципального района, а также на главных администраторов средств местного бюджета.

В случае необходимости проведения в планируемом периоде контрольных действий на одном объекте контроля по нескольким направлениям деятельности КСК указанные действия планируются к проведению в рамках одного комплексного мероприятия.
3.14. Годовой план должен формироваться таким образом, чтобы он был реально выполним и создавал условия для качественного исполнения планируемых мероприятий в установленные сроки.

3.15. План работы КСК на год с учетом поступивших предложений рассматривается председателем КСК.
Председатель комиссии утверждает годовой план работы в срок до 30 декабря года, предшествующего планируемому, план работы КСК направляется в районное Собрание Аркадакского муниципального района, главе Аркадакского муниципального района, его электронная версия размещается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Форма, структура и содержание годового плана работы КСК.
4.1. План работы КСК формируется и утверждается на год и имеет табличную форму (приложение к стандарту).

4.2. План работы КСК содержит перечень планируемых мероприятий, объединенных в отдельные разделы, подразделы и комплексы мероприятий.

4.3. Каждый раздел, подраздел, комплекс мероприятий и мероприятие плана работы имеют свой номер и наименование.

4.4. Наименование разделов, подразделов и комплексов мероприятий должны отражать осуществление КСК контрольной, экспертно-аналитической, информационной, организационно-методической и иных видов деятельности, мероприятий  по обеспечению деятельности.

Допускается наличие иных разделов. Количество разделов и мероприятий, вносимых в план, не ограничено.

4.5. Таблица плана работы должна содержать графы:

наименование мероприятия;

срок проведения мероприятия;

ответственные за проведение мероприятия.

4.6. В графе «Наименование мероприятия» отражаются наименования планируемых мероприятий. По контрольным мероприятиям в данной графе указываются также вид и объекты мероприятия. По экспертно-аналитическим мероприятиям – вид мероприятия.
4.7. В плане работы КСК на год в графе «Срок проведения мероприятия» указывается месяц начала и месяц окончания мероприятия, либо квартал. Если выполнение мероприятия зависит от даты наступления определенного события, то в данной графе указывается период, либо срок, в течение которого после наступления этого события исполняется запланированное мероприятие.
4.8. В графе «Ответственный исполнитель» указывается фамилия ответственного исполнителя. В случае указания нескольких исполнителей, ответственный исполнитель, указанный первым, организует свод материалов по мероприятию и является ответственным за проведение мероприятия в целом (руководителем группы).

4.9. Структура плана работы может быть изменена с учетом особенностей и специфики организации контрольной и экспертно-аналитической деятельности КСК.

5. Корректировка годового плана работы КСК.
5.1. Корректировка годового плана работы КСК может осуществляться в течение года, на который был утвержден план.

5.2. Основанием для внесения изменений в утвержденный план работы являются:

- поручения районного Собрания, предложения главы Аркадакского муниципального района;

- предложения председателя, инспекторов КСК;

- поступление запросов правоохранительных органов, заявления (обращения) граждан, иных юридических лиц;

- внесение изменений и дополнений в законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Саратовской области, а также в муниципальные правовые акты Аркадакского муниципального района;

- выявление в ходе подготовки или проведения контрольного (экспертно-аналитического) мероприятия существенных обстоятельств, требующих изменения наименования, сроков проведения мероприятия;

- реорганизации, ликвидации, изменения организационно-правовой формы объектов мероприятия;

- отвлечения сотрудников, участвующих в проведении запланированного мероприятия на дополнительные мероприятия, включенные в план работы КСК в течение текущего года на основании поручений, предложений и запросов, направляемых в КСК в соответствии с законодательством;

- в иных обоснованных случаях.

5.3. Все поступившие предложения рассматриваются председателем КСК в 10-дневный срок и либо включаются в годовой план, либо отклоняются. В случае отклонения предложений в 30-дневный срок со дня их получения КСК направляется мотивированный ответ с указанием причины отклонения.

5.4. Корректировка годового плана работы КСК может осуществляться  в виде:

- изменения наименования мероприятия;

- изменения сроков проведения мероприятий;

- изменение ответственного исполнителя;

- исключения мероприятий из плана;

- включения дополнительных мероприятий в план.

При этом нумерация существующих пунктов плана работы не изменяется, дополнительным пунктом плана работы присваиваются следующие порядковые номера.

5.5. Внесение изменений в план работы КСК осуществляется на основании и в соответствии с внесенными изменениями в план работы КСК, а также на основании соответствующих решений.

5.6. Решение об изменении сроков рассмотрения вопросов плана работы принимается председателем КСК.
6. Контроль исполнения годового плана работы КСК.
6.1. Основной задачей контроля исполнения годового плана работы КСК является обеспечение своевременного, полного и качественного выполнения предусмотренных мероприятий, включенных в годовой план КСК.

6.2. Контроль исполнения годового плана работы КСК осуществляет председатель КСК.

6.3. Ежегодный отчет о работе КСК председателем комиссии представляется районному Собранию Аркадакского муниципального района.
                                                                                                                                        Приложение к

Стандарту

План работы Контрольно-счетной комиссии

Аркадакского муниципального района на ______ год
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок проведения мероприятия
	Ответственные за проведение мероприятия (структурное подразделение)

	1. Экспертно-аналитические мероприятия

	1.

	2.

	3.

	2. Контрольные мероприятия

	1.

	2.

	3.

	3. Реализация материалов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий

	1.

	2.

	3.

	4. Материально – техническое обеспечение и бухгалтерский учет

	1.

	2.

	3.

	5. Организационная работа

	1.

	2.

	3.

	6. Информационная деятельность

	1.

	2.

	7. Взаимодействие  с другими органами

	1.

	2.

1

_1261977049.doc
[image: image1.png]